TEUR 1.507, negative Marktwerte zum 30. April 2010 TEUR -452) dargestellt werden.

>>>>>>>> Sensitivitätsanalyse

Die folgenden Angaben beschreiben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs des EUR gegenüber der Fremdwährung.
Dabei werden alle zum Bilanzstichtag ausgewiesenen Finanzinstrumente (inklusive konzerninterne Finanzinstrumente) in die Be-

rechnung miteinbezogen.

Konzernabschluss

Zumtobel AG

1. Mai 2009 bis 30. April 2010

106

Finanzinstrumente in den jeweiligen funktionalen Währungen der nicht im EURO-Raum ansässigen Tochtergesellschaften stellen
kein Risiko dar und fließen somit nicht in die Sensitivitätsanalyse mit ein.

Eine zehnprozentige Auf- bzw. Abwertung des Euros gegenüber der jeweiligen Währung zum 30. April 2010 hätte das Ergebnis

nach Steuern sowie das Eigenkapital unter Berücksichtigung der wesentlichsten Fremdwährungspaare wie folgt beeinflusst. Alle
weiteren Variablen (insbesondere die Zinssätze) werden in der Analyse als konstant angenommen. Die Effekte im Eigenkapital

betreffen langfristige konzerninterne Darlehen.

 EUR Aufwertung um +10% EUR Abwertung um - 10%

in TEUR GuV Eigenkapital GuV Eigenkapital

EUR-GBP 5.858 4.596 -5.858 -4.596

EUR-SEK 4.936 3.326 -4.936 -3.326

Die folgende Tabelle veranschaulicht den Effekt aus Derivaten bei einer Kursveränderung von +/- 10%.

in TEUR

Marktwert EUR
Aufwertung
um + 10%

EUR
Abwertung
um - 10%

EUR - GBP -497 -5.430 4.698

EUR - CHF -591 -1.493 1.357

EUR - AUD -1.889 -1.928 1.592

EUR - USD 2.306 5.357 -5.126

EUR - SEK -147 -1.230 1.119

Neben den Derivaten mit echtem Absicherungscharakter (definierter „Worst Case“ vorhanden) wurden als Beimischung Kursop-
timierungsinstrumente für EUR - AUD, EUR - CHF und EUR - GBP abgeschlossen. Diese hatten zum Bilanzstichtag einen negati-

ven Marktwert von TEUR 804 (VJ TEUR 80). Das Risikopotential aufgrund negativer Entwicklungen wird mit TEUR 6.708
(VJ TEUR 2.566) bis zum Ende der Laufzeit der Kontrakte im April 2011 beurteilt.

RohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisikoRohstoffpreisrisiko

Die wesentlichen Rohstoffe sind Energie, Aluminium, Stahl und Kupfer. Zur Verringerung von Risiken aus unerwarteten Preisände-